caput est. et singule persone fidelium in  
culpa criminati sunt ipsi membra. et omnes  
qui corpus eius digne sumunt membra ipsi  
sunt. i. cor. xij. vos estis corpus christi et  
membra de membro. sic enim corpus unum est  
et membra habet multa ita et christus. **Ita**  
**xi.** unum corpus multi sumus qui de uno  
pane participamus. **Ecce** corpus dyabo-  
li uniuersitas est iniquorum tanquam illud  
meretricis et adultera. cuius ipse caput  
est et singule persone malorum sunt mem-  
bra. **Job.** xli. corpus eius scutum fusilia.  
opacum squamis se prementibus. **gg.**  
corpus dyaboli sunt omnes iniqui. qui  
quod per obstinacionem duri sunt. et per vitam  
fragiles scutis fusilibus componant. hoc  
corpus dyaboli recte opacum squamis  
se prementibus dicitur. quod cum de iniquitate sua  
corripitur. quibus valet excusationibus se  
excusare conatur. et quasi quasi squamas  
defensionis obicit. ne transfigi sagitta  
veritatis possit. **apo.** xxy. dicit gloriose super  
illud. **ui.** ostendat tibi dampnationem me-  
triciis magne. metrix ista magna est  
ante christum. et omnes mali qui tempore eius erunt. qui  
sedet super aquas multas. id est iam regnat  
super malos penitentis. **qz.** omnis est ipse ca-  
put. unum sciendum quod sic christus per se et per  
suos spiritus studet membra dyaboli pretere  
et membris suis incorporare. **hm.** illud.  
actuus. **x.** surge petre occide et mandu-  
ca. sic dyabolus per se et per suos conatur  
membra christi tollere et metricis sue membris  
vilibus unire. **i. pe. v.** sobrii estote et  
vigilate quod aduersarius vester dyabolus tanquam  
leo rugiens circuit queres quem deuoret  
deu. **xxxi.** plus iste fornicabit post  
deos alienos et delinquet me. **i. cor.**  
**vi.** nescitis quoniam corpora vestra membra sunt  
christi. tolles ergo membra christi faciam membra

metricis. quod absit ut tamen nefas faciam.  
quod tamen heu multi faciunt. augustinus non potest  
sunt sicut esse corpus christi vel membra christi  
et membra meretricis. nec isti dicendi sunt  
manducare corpus christi. qui sunt membra  
meretricis. ecce quod isti mali non mandu-  
cant corpus christi sed spiritualiter. et si in  
ducunt sacramentaliter. sed non manducando  
spiritualiter corpus christi. et male viuendo  
tollunt membra christi. et faciunt ea membra  
dyaboli. et sic diminuunt quantum in se  
est corpus christi. quod enim dyaboli in anima  
est accrescit christo decrescit. et corpus  
eius mysticum diminuit. **Tertium** mirabile  
signum in precepto dominici corporis est  
quod dum manducat a fidelibus tunc aug-  
mentatur. et hoc potest probari dupliciter  
scilicet ratione et similitudine. **Primo** probatur  
istud mirabile ea ratione quod dum mandu-  
cat corpus christi non ipsum ut alius ab eo in  
manducante dicitur. sed e converso vere  
manducans spiritualiter in illud mutat. nam  
manducante se dominus sui corporis mystica  
membra facit. et sibi ipsum cum incorporans  
cum suo corpore quod de uirgine suscipit quod  
modo unum efficit. **i. cor.** **xi.** unum corpus  
multi sumus qui de uno pane participamus  
**m.** **Ita.** **xij.** vos estis corpus christi et  
membra de membro. augustinus premedauit christus  
in hoc sacramento corpus et sanguinem  
suum quod et fecit nos ipsos. nam et nos  
ipsi corpus ipsi facti sumus. caro enim  
nostra carni eius unita et in corporata  
unum cum illa efficit. **osee.** **vi.** **vi.** **vi.** **vi.** **vi.**  
sedentes in umbra eius uiuent tritico  
id est dominici corporis sacramento  
quod dicitur umbra christi. quia dat se  
ibi non in sua luce. sed in velamine.  
**Dic** premedentes conuertent quia in  
corpus christi mutabunt. et sic patet dum

multi fidelium comedunt corpus christi. et in illud ipsi mutant. et membra eius efficiunt. quod corpus christi dum manducatur augmentatur. **P**robo probat idem similitudine humane scientie. nam quanto magis homo scientiam suam alijs distribuit. tanto amplius crescit. mat. h. xv. dñe duo talenta tradidisti mihi ecce alia duo suplocutus sum. boet. scia est animi nobilis possessio que auarum de dignat possessore. nisi publice elabit. et distributa suscipit incrementum similit diuina sapientia incarnata multis in cibum donata sapientes facit. et in se quodammodo nutrit. et sic dum comedunt non minuit sed augmentat. eccle. i. creator omni creatur sapientiam spiritus sancti. incarnati fecit. et secundum datum suum prebet illam diligentibus se. et in hoc sapientia dei crescit dum multos in sapientia crescere facit. ex he. iij. crescamus in illo pro oia qui est caput nostrum christus. ex quo totum corpus compactum scilicet per fidem et nexum per caritatem in mensuram unius cuiusque membris augmentum corporis facit in edificationem suam in caritate. Amen

De qualitate nostre preparationis ad sacramentum. thema proprium. sermo. xv.

**Q**uoniam comedite panem meum. ut super prebet aut seipsum homo et sic de pane illo edat. i. cor. xi. prebet. i. preparat se examinet purget. Item abud preparate corda uestra domino. i. re. vij. Quartum principaliter circa sacramentum diuini corporis non dicitur est quodlibet nostre preparationis. nam valde iustum est ut ad tam dignum et venerandum cibum scilicet ad ipsum dominum omnino non incurate vel in

deuote. sed aliquid operati modo preparati accedamus ad ipsum. exo. xix. sacerdotes qui accedunt ad dominum sanctificent ne percipiat eos. filie et alij. preparatio nostra pre in tribus considerari. primo in dignitate suscipiendi corporis. secundo in hostia proposita panis. tertio in figura agni paschalis de duobus primis pre hic dicitur. et de tertio in sequenti. primo modo nostre preparationis ad sacramentum considerat in dignitate ipsius sacri corporis. nam quod mundissimum est et deo uiuo plenum et unitum nature est illud suscipienti per ea preparari. scilicet per fidei plenitudinem. per munditie magnitudinem per orationis deuotionem. **P**rimum preparatum est fidei plenitudo. heb. x. accedamus cum uero corde in plenitudine fidei. Cum uero corde. i. cum uero intellectu sine errore in plenitudine fidei. i. in plena fide credentes que non uidemus scilicet sub specie panis esse totum christum uel hominem et uel deum. propter huiusmodi fidei magnam meritum. i. per. i. credentes in christum quem non uidemus exultabitis letitia inenarrabili. **S**ecundum autem preparatum est munditie magnitudo. quod congruum est ut uas sit mundum suscepturum corpus mundissimum. exo. xvi. fume uas unum et mitte ibi man. uas unum quasi singulariter et excellentem mundum. hic heb. ix. dicit apostolus uas istud esse uenam auream. dicit enim cor quasi aurum esse purissimum per magnam munditiam que capere debet celestem panem. alex. papa nichil in sacrificijs maius esse potest quam corpus et sanguis christi. nec ulla oblatio hac potior est. sed omnes precellit. que pura deo conscientia offerenda est et pura mente sumenda. hugo. pura conscientia est que non habet de preterito iustam accusationem. de presenti

iustam delectationem de futuro mundi  
iustam voluntatem. matth. 28. Joseph  
pescit a pylato corpus ihu. et accep-  
to corpore inuoluit illud in syndone  
munda. glosa syndone munda ihm  
inuoluit qui pura mente eu suscipit.  
hinc etiam mos ecclesie habet ut sa-  
crificium altaris non seruo non pano  
tincto sed potius lineo celebrat. In  
tribus vero que pducunt corporalem  
lineum ad candorem. intelliguntur  
tria que faciunt ad nostram mun-  
dificationem. Primo enim lauat.  
Secundo torquetur. Tertio exsic-  
catur. Sic qui ad suscipiendum do-  
minu nostru mundus vult fieri.  
pimo debet per aquam lacrimarum la-  
uari. scdo per opera penitentie torq-  
ui. tertio per furorem amoris dei a  
carnalium desideriorum humore sicari.  
De pmo. heb. x. accedamus aspersi  
corda a conscientia mala et abluti  
corpus aqua munda. id est mundati  
lacrimis a peccatis cordis et corporis.  
exodi. xxx. lauabitur aaron et filij  
eius. manus et pedes id est opera et  
cogitationes aqua copunctionis et  
confessionis quando accessuri sunt ad  
altare ne forte moriantur. Jere. iij.  
laua a malitia cor tuum iherusalem  
ut salua fias. usq; quo morabuntur  
in te cogitationes noxie. ps lauabo  
per singulas noctes. id est pro sin-  
gulis peccatis. lectum meum id est  
conscientiam meam lacrimis meis  
stratum meum rigabo. De scdo. exo.  
xxvi. cortinas tabernaculi id est or-  
natum anime facies de bysso reorta  
de operibus penitentie. ieiunijs. affli-  
ctionibus. orationibus et huiusmodi. i.

cor. ix. castigo corpus meum et in  
finitatem redigo. eccle. xxvij. seruo  
mabuolo id est corpori tortura et co-  
pedes mitte illum in operacionem ne  
vacet. ps multe tribulaciones iustorum.  
De terco. ps aruit tanq; testa victi-  
mea quasi diceret. diuini amoris  
igne purgatus sum ab omni prauo  
humore. Item in sole posuit taber-  
naculum suu. ad siccandum scz per  
amorem diuinu. ut fiat valde pul-  
chrum et mundum. cant. iij. tota  
pulchra es amica mea et macula  
non est in te. quasi scz bene lota tor-  
ta et exsiccata. nu. xi. sanctificami-  
cras comedetis carnes. Tertium  
pparatuu est oracionis deuotio. ps  
petierunt et venit coturnix et pane  
celi saturauit eos. Job. iij. anteq;  
comedam suspiro. Hinc maria mag-  
dalena et alie deuote portabant aro-  
mata dum querebant corpus ihesu.  
luce. xxij. Sic nobis accessuris  
ad corpus domini. prelibanda est  
deuotio oraco. ut qd forte minus  
parati sumus per ieiunium et confes-  
sionem suppleat spiritualium aro-  
matum id est oblacoru oracionu. ij.  
parat. xxx. magna pars populi que  
sanctificata no fuerat comedit phase  
et orauit pro eis rex ezechias dices.  
dominus bonus propiciabitur cunctis  
qui in toto corde requirunt eum. et  
non imputabitur eis q; minus san-  
ctificati sunt. augustinus quauis  
quis peccato mordeatur veniali pec-  
candi tamen non habeat voluntate  
satisfaciat lacrimis et oracionibus. et  
confidens de dm miseratione accedat  
ad eucharistia intrepidus et securus.

De aīdo mod⁹ nrē p̄paracōnis con-  
siderat in hostia panis. Sicut enim  
grana frumenti arte humana gra-  
datim p̄ficiunt ad panis p̄plemen-  
tū. sic anima peccatrix gratia dei p̄-  
ficiat ad bonū statum in quo licenter  
suscipiat corpus dñicū. grana ex q̄-  
bus fit hostia significant statū pec-  
catoris p̄pter tria. sunt em̄ dura et  
furfure opta et abinuicē distincta  
sic peccator durus est in corde qui nō  
vult p̄uerti ad dulcem deum de sua  
iniquitate. **Je. vi.** indurauerūt faci-  
es suas sup petras. et noluerūt re-  
uerti. **Itē** p̄cor optus est q̄si furfu-  
re peccati deformitate. **Idē. ij.** quā  
vitis facta es nimis ic. u. t. **Itē** pec-  
cator diuisus est a p̄ximo suo caris-  
tatis p̄uacōne. **osee. x.** diuisū est cor  
eorū nūc interibūt. sed grana ad sta-  
tū in quo sunt in hostia per hūc mo-  
dū sunt deducta. p̄mo strita est du-  
rities eorū per molā et in minimas  
partes redacta. sc̄do a furfure sunt  
mundata. tercō cōmixta est farina  
adinuicem per aquam et ignem de-  
cocta et in panem solidata. sic p̄cor  
qui dignus erit corpus dñi sumere  
debet se per tria que in hys signant̄  
p̄parare. sc̄z per cordis p̄tracōem. per  
ozis cōfessionem. et per p̄ximū dile-  
ctionem. **De primo.** **ysa. xlvij.** tolle  
molam. mole farina. quasi diceret.  
fac inte molam spirituale de duob⁹  
molarib⁹. cōsiderando misericordiā  
dei et iusticiā. ad emolliendū cordis  
tui duriciam. misericordiā quasi su-  
periorē lapidem que nūc operat̄ et  
circuit sed post hāc vitā operari ces-  
sabit. **p̄s.** misericordia tua dñe mag-

na est super me. **Item** cōsiderando  
iusticiā quasi inferiorē lapidem. que  
nūc iacet et quiescit. sed post hāc vi-  
tam eleuat. operat̄ et currit. **ezech.**  
**vij.** iudicabo te iuxta vias tuas. nō  
p̄cet ocul⁹ me⁹ et miserabor. **matth.**  
**xxi.** sup quē ceciderit lapis iste cōte-  
ret eum. **ro. xi.** vide bonitatem dei et  
seueritatem. **Job. v.** deus emolliuit  
cor meū et omnipotens cōturbauit  
me. deus cui p̄rium est misereri sp̄  
et parcere. omnipotens quē oportet  
iuste iudicāe. **p̄s** sacrificiū deo sp̄iti-  
tus cōtribulatus cor contritū et hu-  
miliatū deus nō despiciet. **De sc̄do**  
**amos. xi.** ecce ego mandabo et cau-  
tiam domū israhel. sicut concuic̄ in  
tribro. ubi sc̄z furfures separantur  
a nucleis. impurum a puro. sic per  
cōfessionē mundatur anima a vili  
peccato. **p̄s** confessio et pulchritudo  
in p̄spectu ei⁹. **i. matth. iij.** dixit tu-  
das et fratres ei⁹ id ē p̄fitentes. ecce  
cōtrita sunt inimici nr̄i. ascendam⁹  
nūc mūdare sancta nr̄a. **ecclē. ij.** qui  
timēt dñm p̄parabunt corda sua et in  
cōspectu illi⁹ sanctificabūt animas  
suas. **glosa** felix anima que cotidie  
mūdatur cor suū ut suscipiat habitā-  
torem suū deū. an⁹ possessor nullius  
eget bono q̄z omniū bonorū auctore  
in se habet. **De tercō.** **gen. xvij.** ac-  
celebra tria sata simile cōmisce et fac  
subānericos panes. ut sc̄z vitulum  
optimū cū illis p̄mederent. qui em̄  
vitulū optimū id est corpus xp̄i vult  
sumere. **p̄s** debet de trib⁹ satis silē  
panem igne coquendo solidare. id ē  
ad tres hominū differentias sc̄z ad  
superiores. equales et inferiores vitā

dilectionem seruari. i. cor. x. vnus  
panis et vnum corpus multi sumus.  
qui de vno pane et de vno calice par-  
ticipamus. augustinus. Qui accipit  
mysterium unitatis et non tenet vin-  
culum pacis. non mysterium accipit  
pro se sed contra se. math. xx. intra-  
uit rex ut videret discipulos et vi-  
dit vnum non habentem vestem nup-  
tialem. id est caritatem et ait minis-  
tris. ligatis manibus et pedibus eius  
proicite eum in tenebras exteriores.  
Ibi erit fletus et stridor dentium.  
Item. xv. si offers munus tuum ante  
altare vade prius reconciliari fratri  
tuo. glosa. Si fratrem lesisti reco-  
nciliare ei. etiam si aduersarius ex-  
isterat. esto beniuolus ut fiat ami-  
cus. et tunc offeres munus tuum. ut sit  
deo gratum. propter predicta in pane  
notanda. dicitur exodi. xij. Azima  
comedes sine fermento. id est panem  
et erit quasi signum in manu tua. et  
quasi monumentum ante oculos tuos.  
quod scilicet significat in eo ut dictum est  
cordis contritio. oris confessio. primi  
dilectio. quibus debemus nos parare  
ut digne possimus ad christi corpus  
accedere. et eo ad fruendum in celo  
cum angelis puenire. Amen.

Item de preparatione nostra et manduca-  
tione spirituali. thema. p. primo. fvi.

**Q**uoniam comedite panem meum  
et cetera. ut supra. Item potest  
autem seipsum homo ut sic  
de pane illo edat. i. cor. xi. sanctifi-  
camini cras comedetis carnes. nu-  
xi. ecce agnus dei. Jo. i. Hic dicendum

est quomodo in figura agni paschalis  
consideret modus nostre preparationis. De  
qua. exodi. xij. legimus. Hec figura  
in tres partes est diuidenda. prima  
pars est ipse agnus edendus. secunda  
fercula cum quibus est comedendus.  
tertia personatum edentium habitus.  
In prima discimus preparationem per fidei in-  
tegritatem. In secunda per animi vir-  
tuositatem. In tertia per vite honesta-  
tatem. prima pars huius figure est  
ipse agnus qui secundum legem manduca-  
tatur. et in hoc tria considerant. primo  
quando comedendus quia in nocte.  
secundo qualiter quia non crudus. non  
coctus aqua. sed assus igni. tertio quod  
in eo comeditur. quia caput cum pe-  
dibus et intestinis et in his fidei nostre  
integritas de corpore christi figuratur.  
In primo scilicet quod agnus in nocte  
comeditur cum res plene non videtur.  
credendum significat quod corpus christi  
nobis in presenti dari debuit. non ma-  
nifestum. sed in sacramento relatum.  
thob. xij. sacramentum regis abscon-  
dere bonum est. iij. regum. viij. dominus  
dixit ut habitaret in nebula. nunc enim  
videmus in enigmate id est in figu-  
ra obscura quasi in nocte. tunc autem  
facie ad faciem quia in luce. In secundo  
scilicet quod non comedatur ex eo crudum  
significat quod non debemus credere  
christum purum hominem esse. Item  
quod non comedatur aqua coctum. significat  
quod non debemus credere christum secundum  
hominum consuetudinem conceptum aut natum.  
Item quod comedatur assus igni. significat quod  
christi incarnatio et eius corpus consecratio  
credenda est celebrari per potentiam spiritus sancti.  
In tertio scilicet caput agni cum pedibus

et intestinis torati precipit signatū  
 est esse credendum q̄ in hoc sacra-  
 mento totus xp̄istus cum diuini-  
 tate et corpore et anima continet et  
 sumitur. **Secūda** pars hui⁹ figure  
 sunt fercula tria cum quib⁹ solebāt  
 agnū manducare scz lactuce agrestes  
 panes azimi et sanguis agni  
 exodi. xij. edent carnes agni et azi-  
 mos panes cum lactucis agrestib⁹  
 et sument de sanguine agni et po-  
 nent sup utruq; postem et in supli-  
 minibus domoz. **Primū** ferculum  
 scz lactuce agrestes significat dolo-  
 rem de peccatis. **Secūm** scz panes  
 azimi intencōnem puram in operi-  
 bus bonis. **Tertiū** scz sanguis ag-  
 ni memoriam et imitacōnem domi-  
 nice passionis quibus p̄parari debet  
 anima fidelis. **De primo**. gregori⁹  
 exodi. xij. nūi. xi. lactuce agrestes  
 valde amare sunt. carnes vero agni  
 cum hys sunt edende. quia dum cor-  
 pus xp̄isti accepim⁹. pro peccatis  
 cōpungi debemus. ut amaritudo pe-  
 nitentie abstergat amorem puerse  
 vite. ysaye. xxxvij. recogitabo tibi  
 omnes annos meos in amaritudi-  
 ne anime mee. **De secūdo**. i. cor. v.  
 epulemur non in fermento veteri.  
 neq; in fermento malitie et nequi-  
 tie sed in azimis sinceritatis et veri-  
 tatis. non in fermento veteri. id est  
 non in corrupcōne peccati superbie  
 que fit in deū. neq; in fermento ma-  
 litie que fit in xp̄imū. neq; in fer-  
 mento nequitie que fit in seipm. sed  
 epulemur in azimis sinceritatis et  
 veritatis. id est in sinceritate a vicijs  
 et in veritate bonoz operum. ut scz

studiam⁹ esse in stata innocentie vel  
 noue vite sine fraude. **De fermento**  
 veteri. gregori⁹ panes sine fermen-  
 to comedit. qui recta opera sine cor-  
 ruptione vane glorie facit. **De fer-**  
**mento malitie** idem. panes sine fer-  
 mento manducat. qui opera miseri-  
 cordie sine peccati cōmixtione exhi-  
 bet ne puerse rapiat q̄ quasi recte  
 dispensat. vnde per amos. iij. incre-  
 pando dicit. sacrificate de fermento  
 laudem. de fermento enim laudem  
 immolat qui deo sacrificium de rapi-  
 na parat. **De fermento nequitie**  
 exodi. xij. qui comederit fermentatū  
 peribit anima eius de filijs israhel  
 fermentatum comedere est delectari  
 peccati corrupcōne qd̄ committit in se.  
 psal. dixit iniustus ut delinquat in  
 semetipso. **De tertio** ferculo supra  
 dicto. gregori⁹ sanguis agni id est  
 xp̄isti super utrumq; postem ponit  
 quando non solum ore corporis sed  
 etiam ore mentis haurit. et ad imi-  
 tationem intenta mente cogitatur.  
**Nam** qui sic redemptoris sanguinē  
 accipit. ut imitari passionem eius  
 nec dum velit. in vno tantum poste  
 sanguinem ponit. **Item** in superli-  
 minaribus ponendus est sanguis  
 agni. quia non tantum in memoria  
 sed in manifesto debet portari crucis  
 passionis xp̄isti. gal. ultimo. michi  
 absit gloriari nisi in cruce domini.  
 vnde et stigmata domini ihesu in  
 corpore meo porto. **Tertia** pars  
 hui⁹ figure est habitus sine tria in-  
 signia ulloz qui manducant agnū.  
 scilicet angulos renū. calciamenta  
 pedum. baculus manūū. exodi. xij.

**H**ic p̄medietis agnū. renes vestros  
accingetis. calā amenta in pedibus  
habebitis. tenentes baculos in ma-  
nibus. **P**rimū designat carnis et  
mentis continentia. **S**cdm exem-  
ploꝝ patrum custodiam. **T**ertium  
vitiōꝝ nostrorū correctionem. et  
hec exiguntur ad ꝓmunicantiū ꝓ-  
paracōnem. **P**rimū ꝓparatiū car-  
nis et mentis continentia in cingū-  
lo renū figurata. gregorius. **I**n remi-  
sibꝯ accipitur carnis delectacō. vnde  
ps̄. vte renes meos et cor meū. qui  
ergo pascha ꝓmedit renes accingit  
quia qui corpꝯ xp̄i accipit voluptatē  
domet. luxuriā refrenet. **H**ec ꝓpara-  
cō cōtinentie attendenda est quantū  
ad tria hominū genera. scz coniuga-  
tos. in cōtinentia penitentes et spi-  
rituales. ꝓmi autē sacram ꝓmuniō-  
nē seruare debent continentia ali-  
quantā. scd̄i longiorem. terciꝯ conti-  
nuam. **D**e ꝓmo dicit ad dauid. i. re.  
xx. **S**i pueri mundi sunt maxime a  
mulieribus manducant. sed panem  
sanctū. si esp̄dit dauid. si de muli-  
eribus agitur. continuūꝯ nos ab-  
heri et nudiꝯ terciꝯ. dedit ergo ei sa-  
cerdos sanctificatū panem. exo. xix.  
descendet dominꝯ coram omni plebe  
super montem synay scz in igne. et  
nubis caligine. estote ergo parati in  
diem terciū. ne appropinquetis vs-  
qꝯ vobis vestris. si talis continentia  
seruata est ad figuram. quanta-  
magis seruanda erit ad suscipiendam  
corporis xp̄isti veritatem. **D**e sc̄do  
leui. xxy. homo qui fuerit leprosus  
aut patiens fluxum seminis. id est  
peccans per incontinentiam carnis

non rescetur de hijs que sanctificata  
sunt michi donec sanet scilicet per  
penitentiam. hinc statuta sunt ante  
pascha. xl. dies penitentie. ut hijs ꝓ-  
actis in ieiunio. et oracōibꝯ et con-  
tinentia et bonis operibꝯ tū possint  
ꝓmunicare penitentes cū alijs bonis  
xp̄ianis. hinc sup̄ illud. i. cor. xi. **S**i  
nosmetip̄os diiudicaremꝯ nō utiqꝯ  
iudicaremur. dicit augꝯ ab ip̄a mē-  
te penitentis talis sententia ꝓferat.  
ut se indignū iudicet participacōne  
corporis et sanguinis domini. et ad  
tempus per ecclesiasticam discipli-  
nam a sacramento celestis panis  
separetur. **I**ndigne enim accipit. si  
tunc accipit quando debet agere ꝓ-  
nitentiam. id est quando incipit. er-  
go prius se iudicet. et seueritate ꝓ-  
nitentie se exerceat. ut a se iudicatꝯ  
non iudicetur a domino. **D**e tertio  
scilicet de continentia continua et  
sempiterna religiosorū et in sacris  
ordinibus existentium. luce. xij. sint  
lumbi vestri precincti. et vos similes  
homibꝯ expectantibꝯ dominū suū.  
quia enim tales semper debent ad  
suscipiendum dominū vigilare. et  
expectare et parati esse. nūqꝯ debent  
soluere angulum continentie. sed  
omnimodam et perpetuam castita-  
tem seruare. leui. xxi. **S**acerdotes  
sancti erunt domino suo et non pol-  
luent nomen eius. **I**ncensum enim  
domini et panes dei sui offerent et  
ideo sancti erunt. **S**eda. **S**i veteris  
testamenti sacerdotes ꝓm ordinem  
viciis sue intraturi templū ad offē-  
das legales hostias a ꝓp̄ijs vxorū-  
bꝯ oportuit abstinē. quanto magis

nostri sacerdotes. quos ad psecran-  
 dum sacro sanctum corpus domini  
 paratos semp esse oportet. continuã  
 et sempiternam debent castitatem  
 obseruare. ¶ **S**ecundum pparatiuũ est  
 exemplor patrum custodia. per calci-  
 amenta pedum figurata. **Gregori**⁹  
 calciamenta in pedibus habere est  
 mortuor patrum vitam aspicere et  
 nrã vestigia a peccati vulnere custo-  
 dire. can. vij. quam pulcher sunt  
 gressus tui in calciamentis filia pri-  
 cipis. gressus sunt profect⁹ operum  
 in calciamentis id est in considera-  
 tione vite patrum. ¶ **T**ertiu ppa-  
 ratiuũ est correctionis disciplina in  
 baculis manuu figurata. baculus  
 enim significat rectitudinem iustitie  
 qua nos ipos debem⁹ de nostris ex-  
 cessib⁹ ante comunem iudicare.  
 ps. virga directionis virga regni  
 tui. apprehendite disciplinam nequã  
 do irascatur domin⁹ et peccatis de-  
 via iusta. i. cor. xi. qui manducat et  
 bibit indigne iudicium sibi mandu-  
 cat et bibit. qd si nos metipos di-  
 iudicarem⁹ non utiqz iudicarem⁹  
 augustin⁹. ascendat homo aduersũ  
 se tribunal mentis sue et constituto  
 in corde iudicō assit accusatrix cogi-  
 tatio. et testis conscientia. et carnis  
 fex timor dei. Inde quidam sanguis  
 anime confitentis per lacrimas p-  
 fluat. et sic cessat vindicta diuina.  
 cum confessio et correctio pcedit  
 humana. et fit homo dignus ad sus-  
 mendum xpisti corpus. verum nũc  
 in sacramento. et perfecta fructuone  
 in futuro. **De primo. deutro. viij. af-**  
**fixit te dominus penuria et dedit**

tibi cibũ manna q ignorabas. af-  
 fixit te. id est fecit ut te affligeres  
 et corrigeres penuria. id est pena in-  
 uoluntatis tue et voluptatis carẽ-  
 tia. et tunc dedit tibi celestem panẽ  
 corporis sui. **De secundo. hebre. xij.**  
 omnis disciplina in presenti quidẽ  
 videtur non esse gaudy sed mero-  
 ris. postea autem fructum pacatis-  
 simũ exercitatis per eam mentib⁹  
 reddet iustitie. Amen.

**De tripli mō manducandi. thema  
 apriũ. setimo. xvij.**

**V**enite comedite panẽ meũ  
 cetera. ut supra. **P**atres  
 nostri omnes eandem escã

spiritualem manducauerũt. i. cor.  
 x. id est omnes boni veteres in mã-  
 na abum inuisibilem scz xpistum  
 spiritualit̃ intellexerũt. crediderunt  
 gustauerũt. et ab eterna morte per-  
 eum sanati sunt. **S**ecundo modus  
 manducandi xpistum est spirituas  
 lis tantum. et isto modo omnes sal-  
 uati ab initio manducauerunt. et  
 saluandi manducant. **I**sti vero nõ  
 manducant et tamen manducant.  
 ambro. non manducãs manducat.  
 et manducãs non manducat. quia  
 scilicet non manducans sacramen-  
 taliter. aliquãdo manducat spiritu-  
 aliter. et econuerso. eccl. vi. est vir  
 cui deus dedit substantiã et hono-  
 rem nec tẽbit ei potestatem ut pme-  
 dat ex eo sed homo extrane⁹ vora-  
 bit illud. scilicet cum magno desiderio  
 spiritualit̃ manducando. **C**irca spis-  
 ritualem manducaõnem tria sunt

consideranda. scz differentia perso-  
narū sic manducantiū. racō spūalit  
manducandi. et effectus manduca-  
cōnis huius. **Prima** triplex est scz in-  
cipientiū. p̄ficientium. et perfectoz.  
mat h̄. xiiij. manducantiū fuerunt  
quinqz milia viroz. exceptis muli-  
eribus et paruulis. in paruulis sig-  
nant incipientes. in mulieribz p̄fi-  
cientes. in viris perfecti. **Secūm** cir-  
ca idem considerandum est racō qua  
diant iam dicti spūalit mādu-  
care. **Unde** sciendum qz p̄m scilicet  
incipientes manducāt spūalit racōe  
fidei saluatoris. secūdi racione bone  
cōuersacionis. terciy racione deuote  
meditacionis. **Primi** scilicet incipi-  
entes manducant spūalit racōe  
fidei saluatoris. **Abac̄. ij. heb. x.** uis-  
tus ex fide uiuit tamq̄ ex cibo spiri-  
tuali. **augustinus** crede et mandu-  
casti. credere enim in xp̄istum est  
credendo in eum ire. ip̄i corde inherere.  
in ip̄o delectari. et p̄r veram cari-  
tatem mēbus ei⁹ incorporari. **Secūdi**  
scilicet p̄ficientes manducant spi-  
ritualit racione bone cōuersacionis.  
**Jo. iij.** ego abū habeo manducare  
quem vos nescitis. meus ab⁹ est ut  
faciam volūtatem patris mei. **eccle.**  
**ix.** Qui timet deum faciet bona et  
cibauit eum pane vite. **Iste** ab⁹  
bone cōuersacionis consistit ex tribz  
virtutibus. quasi ex tribz ferculis  
scilicet innocētia. penitētia et mise-  
ricordia. **De primo.** psalmista. p̄cus-  
sus sum ut fenū et acuit cor meum  
quia oblitus sum comedere panem  
meum scilicet innocētie. dū delecta-  
bar cibo malicie. **aug⁹** panem de al-

tari spūalit manducare est inno-  
centiam ad altare portare. debitori-  
bz peccata dimittere. **De secūdo.** p̄s  
surgite postq̄ sederitis qui mandu-  
catis panem doloris scilicet penitē-  
tie pro peccatis. **thobie. i.** manduca-  
uerunt panem in luctu et tremore.  
memorans sermonem amos. dies  
festi vestri. id est gaudy in peccatis  
cōuertentur in lamentacōnem et  
luctum. **psal. canerem** tanq̄ panem  
manducabam. canerem scz peniten-  
tie. **De tercio.** p̄. xi. benefacit anime  
sue vir misericors. quia dū pauper  
ab eo corporalit reficitur. ip̄e multo  
melius a deo spūaliter pascitur.  
**apoca. ij.** ecce sto ad hostium et pul-  
so scilicet in paupere. si quis aperu-  
erit michi intrabo ad eum et cenabo  
cū eo et ipse meū. **Tercy** scz p̄fecti  
manducant spūaliter racōe de-  
uote meditacionis. et in hac mandu-  
cacione tria erunt que in p̄mestione  
corporali consistunt scz appetitus.  
masticacō et delectacō. **Primo** em̄  
debem⁹ spūaliter esurire xp̄istū  
abū nostz intimo corde desiderando.  
**Secūdo** masticare magna discrecōe  
cogitacionis discutiendo. **Tercō** in  
eo delectari dulcedine ei⁹ eligendo.  
**Primo** debem⁹ spūalit esurire xp̄m  
ardenti⁹ desiderando. **Job. 31.** si non  
dixerunt viti tabernaculi mei. quis  
det ut de carnibus ei⁹ satureremur.  
quasi optabant et desiderabant sa-  
turari. **eccle. 32.** qui edunt me adhuc  
esurient. **gregori⁹** in delicijs carnis  
appetitus placet. experientia displa-  
cet qz q̄ mag⁹ sentat. qz eaz saturitas  
mētē nō replet s; cruciat. eo magis

cognoscit q̄ fastidiatur. in spiritua  
 lib⁹ delicys saturitas appetitū patit  
 quia quāto magis eaz sapor perci  
 pitur. eo ampli⁹ cognoscitur q̄ auis  
 dius ametur. ysa. xxvi. dñe nomen  
 tuum et memoriale tuū in desiderio  
 anime. anima mea desiderabit te in  
 nocte scilicet aduersitatis. ps dñe  
 ante te omne desiderū meū ⁊ gemis  
 tus meus. **S**ecundo debem⁹ spi  
 ritualit̄ masticare totū xp̄istū. scz  
 membra et caput. id est nos ip̄os et  
 sanctos dei et saluatore mundi dis  
 creta discussione cogitare nos ip̄os  
 diiudicando. sanctorū vitam ad imi  
 tandum ptractando. et incarnacōis  
 beneficium deuote mente ruminādo.  
**P**rimo pfecti masticant seip̄os di  
 ligenter se examinādo. i. cor. xi. p̄  
 bet autē seip̄m homo et sic de corpo  
 re vel de pane illo edat. p̄mo probet  
 id est examinet et purget seip̄sum  
 totum scilicet cor. linguam. manum.  
 ⁊ cetera. et sic postea edat. Job. xij.  
**Q**uare lacero carnes meas dentib⁹  
 meis. et animā meam porto in ma  
 nib⁹ meis. ut scilicet spiritualit̄ mas  
 ticem diiudicando peccata carnis et  
 spiritus. **S**ecundo pfecti masticant  
 sanctos mortuos et beatos adhuc  
 uiuentes vitam eoz ad imitandum  
 considerando. mat̄. xxij. ecce pran  
 dium meū parauit. thauri mei et als  
 tilia ocafa sunt. venite comedite.  
 thauri prophete et apostoli sunt.  
 qui fortitudine fidei quasi cornu p̄  
 cipibus mundi restiterunt. et ab eis  
 passi virtutū exempla nobis reliq̄  
 rūt. altilia ab alendo dicta pingua  
 sunt volatilia. ⁊ significant sanctos

interna caritate saginatos. et con  
 templacōis p̄na superna petentes  
 occisa sunt vel ab eo q̄ fuerunt per  
 penitentiā. vel per mortem carnis  
 iam in reque posita. hec nobis sūt  
 spiritualiter masticanda. id est ad imi  
 tandū diligenter consideranda.  
 deutro. xiiij. omne q̄ mundū est cō  
 medite. quicquid morticianū est ne  
 rescamini ex eo. omne mūdū id est  
 honestis verbis. operib⁹ et morib⁹  
 p̄medite. in corde ponite ad imitan  
 dum. quod morticianū est. id est pec  
 cato cōtaminatū ne rescamini ex eo  
 p̄sentiendo. vel idem fatiendo. phil.  
 iij. **D**e detero fratres quecūqz sunt  
 vera. quecūqz pudica. quecūqz iusta  
 quecūqz sancta. quecūqz amabilia.  
 quecūqz bone fame. si qua virtus.  
 si qua laus discipline. hec cogitate  
 que audistis vel vidistis in me. hec  
 omnia agite. et deus pacis erit vobis  
 biscum. **T**ercō pfecti masticant  
 spiritualiter carnem xp̄isti scilicet  
 incarnacōis eius sacramenta ⁊ be  
 neficia deuote meditando. Jo. vi. q̄  
 manducat carnem meam et bibit  
 sanguinem meū habet vitā eternā.  
 qui manducat vel spiritualit̄ bene  
 masticat. augustin⁹ hoc pertinet  
 ad virtutem sacramenti. non ad vi  
 sibile sacramentum. quasi diceret.  
 māducat intus non foris. qui mā  
 ducat mente. non qui premit dente  
 et hoc est q̄ apostolus vigilanter  
 dicit tantū de bonis. omnes eandem  
 escam spiritualem manducauerūt.  
 sic manducauit et masticauit xp̄m  
 apostolus. unde. i. thimo. iij. magnū  
 pietatis sacramentū q̄ manifestatū

est in carne. iustificatum est in spi-  
ritu. id est xpristus iustus ostensus  
est. quia de spiritu sancto conceptus.  
apparuit angelis. predicatum est ge-  
nibus. creditum est mundo. ut tantum  
benefitium carere soluere deo. assump-  
tum est in gloria. eccle. i. oritur sol et  
ocidit. id est xpristus in sua nati-  
uitate oritur et occidit in passione.  
et ad locum suum reuertitur. id est  
ad sepulchrum terre. **I**biq; reuiuiscens  
in resurrectione. girat per meredie  
in ascensione. et flectitur ad aqui-  
lonem. lustrans cuncta per circuitum  
in extremi iudicii discussione. **T**er-  
tio debemus in spiritali uianduca-  
tione delectari in trina dulcedine que  
elicitur de predicti xpristi mastica-  
tione. ysa. lv. audientes audite me  
et pmedite bonum. et delectabitur  
in crassitudine anima nostra. id est  
dulcedine spiritali gratie. sap. viij.  
intrans in domum meam conques-  
tam cum dei sapientia. id est cum  
xpristo qui est sapida essentia. non  
enim habet amaritudinem conuer-  
sationis illius. nec tedium conuictus illius  
sed letitiam et gaudium. et in ami-  
tiam illius delectatio bona. psal. quam  
magna multitudo dulcedinis tue  
domine. quam abscondisti timentibus  
te. **I**dem gustate et videte quoniam  
suavis est dominus. can. iij. mel et  
lac sub lingua tua. id est dulcedo spi-  
ritualis in meditatione cordis. **H**ec  
dulcedo quedam est pgestatio regni  
celestis valens xpristiano terra tria  
mala que sunt in mundo. **I**bi enim  
falsa dulcedo in delectabilibus uten-  
dis. grandis amaritudo in aduersis

sustinendis. tristis ymago in bonis  
faciendis. **D**e primo. pu. ix. aque fur-  
tue dulciores sunt. et panis abscon-  
ditus suauior. sed hec falsa est dul-  
cedo. quia anime perditio. **J**ob. xxij.  
dulcedo illius vermes. eccle. ix. sicut  
piscis hamo capiunt homines tpe  
malo. esca foris delectat. sed aculeus  
intus perforat. **J**ob. xxi. ducunt in  
bonis dies suos et in puncto ad in-  
ferna descendunt. **D**e secundo. ps hoc  
mare magnum et spatiosum manibus  
quod scilicet in hoc mundo magna est et multa  
amaritudo. **J**e. ix. cibabo populum istum  
absinthio et potum dabo eis aquam felis.  
**J**ob. xij. homo natus de muliere bini  
uiuens tpe implet multis miserijs. ps  
multe tribulationes iustorum. **D**e tertio  
matth. x. dixit dominus cuidam diuiti. vade  
et quantum habes vende et da pauperibus  
et habebis thesauros in celo. et  
sequens me. quia contristatus in verbo  
abijt merens. i. re. xxv. dixerunt pu-  
eri dauid ad nabal. quodcumque inuenie-  
rit manus tua da pueris tuis et ser-  
uo tuo dauid. qui respondit. tollam  
panes meos et aquas et carnes et  
dabo vobis quos nescio unde sint.  
gen. iij. factum est post multos dies  
ut offerret cayn de fructibus terre mu-  
nera domino. et non respexit domi-  
nus ad eum nec ad munera eius. huius  
causa fuit quod male obtulit scilicet de est  
corde et facie. **C**ontra hec valet spi-  
ritualis dulcedo quod falsam mundi dul-  
cedinem facit insipidam. grandis ama-  
ritudinem facit dulcem. tristem ymas-  
ginem reddit iocundam. **D**e primo. pu.  
28. aia saturata calcabit fauam. gg.  
gustato spiritu desipit omnis caro. phil. 3.

Que michi fuerunt lucra arbitratus  
 sum propter christum detrimenta. propter  
 quem omnia arbitror ut stercorea  
 De augustino dicitur. displicebat ei  
 quicquid agebat in seculo pro dul-  
 cedine dei. De secundo. deuter. 33.  
 mundationes maris quasi lac sugent  
 id est boni repleti dulcedine spiritus  
 alii vincunt amaritudinem mundi. iij.  
 re. v. heliseus misit sal in aquas a-  
 maras que in dulces versae sunt. sic  
 christus sapore spirituali sanat ama-  
 ritudinem mundi. hinc stephanus  
 lapides torrentes dulces fuisse. et  
 multis sanctis ardentibus prunis. can-  
 dentes teste. vixisse sunt suaves tamquam  
 rose. hinc multi boni gaudent in tri-  
 bulatione. De tertio. dan. i. post dies  
 decem apparuerunt vultus eorum me-  
 liores pro omnibus pueris que resce-  
 bant cibo regio. vultus eorum quos  
 panis faciauit qui de celo descendit  
 dicit glosa. apparuerunt meliores  
 de core scilicet et hilaritate ad bene faci-  
 endum. ps. xv. cor. gaudens exhila-  
 rat faciem. y. cor. ix. hilaritatem datorum  
 diligit deus. Tertium circa spi-  
 ritualem manducationem notandum  
 est effectus huius manducationis. et  
 hic est triplex. scilicet peccatorum remissio  
 ab eterna morte saluatio. vera corpo-  
 ris christi ad salutem eternam parti-  
 cipatio. etiam si casu decedatur sine  
 sacramento. De primo panem nostrum  
 cotidianum id est cibum spirituale  
 da nobis hodie et dimitte nobis de-  
 bita nostra. ambro. qui manducant  
 spiritualem virtutem carnis et sang-  
 uinis christi dicuntur sumere et vere  
 manducare. quia ipsam corporis christi

efficiantiam cotidie sumunt id est  
 remissionem peccatorum. De secundo  
 Jo. vi. hic est panis qui de celo des-  
 cendit ut si quis ex ipso manduca-  
 uerit scilicet spiritualiter. non morietur  
 scilicet morte eterna. augustinus super  
 apostolum. patres nostri eandem escam  
 spiritualem manducauerunt. quam  
 et nos corporalem non alteram id  
 est manna quod significat christum. et  
 idem credentibus effectus. Alii vero qui  
 non crediderunt manducauerunt et  
 mortui sunt eternaliter. quod non moy-  
 ses et alii boni. Quare? quia cibum  
 invisibilem spiritualiter intellexerunt.  
 spiritualiter esurierunt. spiritualiter  
 gustauerunt. ut spiritualiter sana-  
 rentur scilicet ab eterna morte. si-  
 militer et nos spiritualiter mandu-  
 cando ab eterna morte liberamur.  
 De tertio super illud. i. cor. x. vni panis  
 et vni corpus multa sumus qui de  
 vno pane participamus. dicit augustinus  
 nulli dubium est tunc quaeque corporis  
 sanguinisque dominici participem fieri. quoniam  
 membrum christi efficiat. nec alienari ab  
 illius panis calicisque consortio. etiam si  
 aliquis illum panem edat de hoc seculo in  
 unitate corporis christi constitutus absce-  
 dat. quod illius sacramenti beneficio non  
 potest quando in illo hoc quod sacramen-  
 tum significat inuenit. Inuenitur  
 autem hoc quod sacramentum significat  
 quando membrum christi efficiatur. et  
 hoc efficiat quoniam credendo et amando spiritu-  
 aliter manducat. quod sic in corpore christi vere  
 oritur. ut cum ipso eternaliter uiuat. amen.

De etio quae indigne communicatio scilicet  
 de presumptuosis. the. priu. p. xvij.

**Q**uoniam comedite panem meum  
et bibite ut supra. Item quicumque  
manducauerit hunc panem  
et bibet. De tercio genere malorum indigne  
communicantium est hic dicendum id est  
de presumptuosis. qui scilicet non timent  
communicare vel celebrare in magnis  
criminibus et manifestis. De his. i.  
cor. xi. qui manducat et bibit indigne  
iudicium sibi manducat et bibit  
id est valde malum est illi. unde sci-  
endum quod duplex est effectus corpo-  
ris domini scilicet bonitatis quo ad  
bonos. et seueritatis quo ad malos  
et tamen ipsum semper immutabile et  
bonum in se manet. sed iusto iudi-  
cio effectus eius mutatur in his qui  
eo male utuntur. augustinus sancti malis  
possunt obesse. quia qui manducat  
corpus christi indigne iudicium sibi  
manducat et bibit. non quod res illa  
mala sit. sed quia malus quod bonum  
est male accipit. huius rei exemplum  
evidens est in sole et in vino. Nam  
eandem solis lucem quam sanus oculi  
ad delectationem. eger suscipit ad  
perturbationem. et vinum quod sanus  
homo ad iocunditatem et confortationem.  
febricitas accipit ad maiorem infir-  
mitatem. vel forte ad mortem. hinc  
est quod indigne communicantes tria  
mala secuntur. scilicet magna culpa. dei  
offensa et multiplex plaga. Primum  
malum presumptuose communicantium  
est magna culpa. Iere. xi. nuquid  
carnes sancte auferent a te mali-  
as tuas quibus gloriata es? ysidorus  
qui scelerate viuunt in ecclesia et com-  
municare non desinunt putantes tali  
communione mundari. distant nihil ad

emendationem proficere sibi dicente propheta.  
quid est quod dilectus meus in domo mea  
facit scelera multa. nuquid carnes  
sancte auferent a te malitias tuas.  
quasi dicit non auferunt sed augmentant.  
huius culpe triplex est ratio scilicet praua inten-  
tio. diuini precepti transgressio. maxima  
ingratitude. Prima ratio culpe presump-  
tiose communicantium est praua intentio.  
actionis enim voluntarie triplex est radix  
sive principium vel natura. vel virtus  
vel libido mala est. sed eius qui est in  
peccato mortali scienter et sumit cor-  
pus christi non potest esse radix. natura  
vel virtus. quia neque natura neque  
virtus aliquo modo dicitur. quod aliquis  
rem tam pretiosam. tam uenerandam in loco  
vel vase immundo ponet. unde peccator  
qui corpus christi sumens ponit in ore suo  
polluto et corpore. radix non est vel vir-  
tus. sed libido id est praua intentio vel  
lucris temporalis. vel vane laudis. vel ali-  
cuius deceptionis. Secunda ratio culpe  
istorum est diuini precepti transgressio. sicut  
enim dominus in statu innocentie lignum vite  
ad edendum concessit. et in statu culpe  
prohibuit. sic nobis in statu bono corpus  
christi dedit et in malo prohibuit. matth.  
vi. nolite sanctum dare canibus. id est immundis  
peccatoribus. leui. xxi. homo qui habuerit  
maculam scilicet peccati non offerat panes deo  
suo nec accedat ad ministerium eius.  
Tercia ratio culpe istorum est maxima in-  
gratitude. que enim potest esse maior. quam si quis  
habet dominum a quo accepisset quicquid boni  
haberet. et ipsum insuper morte sua de-  
suspensio eterno liberasset. eundem dominum  
in stabulum immundissimum inimici sui  
tradidisse ducet. et ibi palearum et rursum  
sui occidet. tanta ingratitude peccant

qui corpus domini sumunt in peccato  
 to mortali. p̄s retribuēbant mala  
 pro bonis. et odiū p̄ dilectione mea  
 et cōculcauerūt me inimici mei tota  
 die. heb. x. quanta putatis mereri  
 sup̄plia qui filium dei cōculcauerit  
 et sanguinem testamenti pollutum  
 duxerit in quo sanctificatus est sc̄z  
 in morte xp̄i. ambro xp̄istū ille cons  
 ulcat qui libere peccat absq; timore  
 et penitētia et qui eo indigne p̄tia  
 pat. Idē qui indigne xp̄m sumit. idē  
 est ac si inficiat. aug⁹ q̄ temerariū  
 q̄q; nephariū est eruentis manib⁹  
 intemperate virginis tractare filiū.  
 q̄s auditus sustinet auriū. q̄s ocul⁹  
 nō p̄funderet ad intuitū. q̄ mens nō  
 impetret in excessum. ubi mūdi p̄tium  
 mittit in sterquiliniū. nō em̄ min⁹ ē  
 det. stabile in os pollutū q̄ in lutum  
 mittere dei filiū. ¶ Scdm̄ malum  
 istoz est magna offensa dei. zac h. i.  
 ira magna ego irascor sup̄ gentes  
 opulentas. q̄ ego iratus sū pax xp̄i  
 vero adiuerūt. q̄si diceret dñs. q̄si  
 parū irascor hoib⁹ p̄t p̄cā que cō  
 mittūt in p̄mū. sed maxime p̄ eo  
 q̄ peccāt in dñm. i. re. y. si peccauerit  
 vir in viz placari ei p̄t deus. si autē  
 in deū quis orabit p̄ eo. glosa quāto  
 maior gloria tua. tanto ḡuior offēsa.  
 mal. i. ad vos o sacerdotes qui de  
 spiciatis nomen meū et offertis sup̄  
 altare meū panem pollutū. glō cor  
 ripit p̄mo diuin⁹ ep̄os et ministros  
 ecclesie negligentēs et omēs q̄ xp̄i  
 nomine censent. cur nomen ei⁹ de  
 spiciant. quib⁹ aperit causas offēse  
 q̄ panē pollutū offerūt. pollutū em̄  
 panem id est corp⁹ xp̄i qui indign⁹

accedit ad altare et mensam dñi. si  
 non scelerata voce scelerato opere  
 despiciunt. et dum sacramentū vio  
 latū ip̄e au⁹ est sacramentū violat⁹  
 ¶ Tertiū malū istoz ē multiplex  
 plaga. et grauis ex iusta dei vindcā  
 sic em̄ ab antiquo filijs israhel max  
 imū erat peccatū. et pessimaz causa  
 maledictionū q̄ p̄ ydolatriā deū pro  
 iecerunt. et postea iudeis impys q̄  
 xp̄m nō susceperūt. sic modo xp̄ia  
 nis maximū ē peccatū et causa pla  
 gatū q̄ corpus saluatoris indigne  
 suscipiunt. gregori⁹ sup̄ deu. xvij.  
 creator omniū p̄ incarnacōis sue  
 misterii iudeā visitare dignat⁹ est  
 s̄ q̄ nō agnouit tps̄ visitacōis sue  
 ideo genab⁹ frequentē in p̄dandata.  
 nouissime romanis tradita ē. et ve  
 nerūt sup̄ eā om̄ia gn̄a maledcōnū  
 q̄ in libro legis sc̄pta sūt. sicut hys q̄  
 grām dei ingrati accipiūt certa est  
 dampnacō. si em̄ irritā quis faciēs  
 legē moysi. sine vlla misericōdie mo  
 rit. quāto deteriora meret sup̄plia  
 qui filiū dei cōculcauerit. et sanguinē  
 testamenti pollutū duxerit. hec sup  
 plia diā possunt duplices plage.  
 p̄ma multa dāpna bonoz sp̄uatiū.  
 sc̄da sterilitas terre. siue caristia tē  
 poraliū. tertia pestes corporū et stra  
 ges hominū. De p̄ma plaga. treñ. i.  
 manū suā misit hostis ad om̄ia de  
 siderabilia ei⁹. quia vidit gētes in  
 gressas sanctuariū tuū. de quib⁹ p̄  
 ceperas ne intraret eccliam tuā. glō  
 hostis antiqu⁹ ad desiderabilia ecclie  
 manū mittit. et spiritualem ornatū  
 aufert in mēbris suis fidē p̄taminās  
 baptisma rescindēs. id est gratiam

in baptismo datam. doctrinā corū  
pens. corpus et sanguinē dñi indig  
ne cōtractans. et vasa p̄tiosa. id est  
oues xp̄i q̄si lupus deuastans. et cā  
tanti mali reddi. quia gentes id ē  
carnem amantes et xp̄isti caritā  
tionē non habentes ministri altaris  
efficiunt. De sc̄da plaga. deu. 18. si  
audire nolueris vocem dñi dei tui  
ut facias omnia mandata ei. veni  
ent super te omnes maledictiones  
iste. maledictus fructus terre tue.  
armenta boum tuorū et greges ouū  
mittet dominus super te famē et esu  
riem. et increpationem in omnia ope  
ra tua. hee plage venient si audire  
nolueris mandata dei. sc̄z p̄cipue de  
corpore domini non indigne tractā  
do. s̄m illud. leui. xxi. homo qui ha  
buerit maculam peccati nō offerat  
panes deo suo. nec accedat ad m̄  
nisterium ei. gen. iiij. quia p̄medisti  
de ligno ex quo tibi precep̄eram ne  
p̄mederes. maledicta terra in opere  
tuo. spinas et tribulos germinabit  
tibi. De tertia plaga. i. cor. xi. p̄ter  
seipm̄ homo et sic de pane illo edat  
qui enim manducat indigne iudi  
cium sibi manducat et bibit. id est  
ad iudicium mortis se obligat. et  
multi alij p̄pter scelera vni⁹ sepe fe  
ciunt. vnde sequitur. ideo inter vos  
multi infirmi et imbecilles et dormi  
unt multi sciunt sompno mortis. vel  
dei verberē. vel p̄rehoꝝ aduersitate.  
nū. xi. adhuc carnes in dentib⁹ erāt  
et ecce furor domini p̄catus in po  
pulum percussit eum plaga magna  
nimis. sed ecce contra has plagas  
et omnia iam dicta mala triplex re

medium ostendit scriptura. Primū  
est emendacō vite per penitentiam  
voluntariā. Sc̄dm̄ correctio malitie  
per superiorū disciplinam. Tertiu  
mutacō incorrigibilis persone p̄ ius  
titie distractionē. De p̄mo. Jobel. i.  
depopulata est regio luxit humus.  
id est habitatores humi. quia p̄p̄t  
messis agri id est bona temporalia  
et spiritualia. accingite vos et plo  
rate sacerdotes. ululate ministri al  
taris. ingredimini et cubate in sac  
co. glosa sancti sacerdotis qui p̄me  
dunt digne pascha. accingunt bal  
theo castitatis. peccatores quos re  
mordet conscientia doloris ut plan  
gant sua et populi peccata. accingite  
ergo vos sacerdotes et ministri al  
taris cingulo penitentie et plangite  
puro corde. ululate in confessione et  
oracōe. ingredimini ecclesiā p̄ penitē  
tiā. vnde existis per culpā. cubate in  
sacco. id ē delicias quib⁹ offendistis  
p̄ vite austeritate p̄pensate ut ita dei  
possitis mitigare. De sc̄do. mal. iiij.  
ecce venit dñs q̄si ignis cōflans sc̄z  
p̄ iustos p̄latos. et purgabit filios  
leui. id ē ministros altaris. et erūt  
dño offeretes sacrificia in iustitia. et  
sic utiqz placatus mitigabit ira ei⁹.  
eze. viij. iudicabo te iuxta vias tuas  
et ponā p̄tra te omēs abhominacōes  
tuas. et non parceret oculus meus  
sup te et non miserabor. glō sic me  
dico incidit. vrit. nō p̄cāt ut p̄cāt ita  
dñs. vñ ego p̄cutiā et ego sanabo.  
et flagellat omēm filiū quē recipit.  
luce. 12. spelle intrare. et sic dñs p̄t  
iustos p̄latos non p̄cāt vitia cor  
rigendo. ut p̄cāt ita suā mitigando.

**¶** De tertio. eze. xxi. iudicabo vos  
 dicit dominus et subitiam sceptro meo  
 et eligam de vobis transgressores et  
 impios scilicet ad abitiendum qui in  
 malo perseverant. id est incorrigi-  
 biles. dicit glosa ut scilicet loco eorum  
 iusti restituant. ysa. i. conuer tam  
 manum meam ad te et ex coqua ad  
 purum scoriam tuam. et auferam om-  
 ne stangnum tuum. et restitua iudices  
 tuos sicut fuerunt prius. et consiliari-  
 os tuos sicut antiquitus. sicut tem-  
 pore moysi et machabeorum. vocabe-  
 ris ciuitas iusti. verbe fidel. i. mach.  
 iij. et cogitauit iudas de altari ho-  
 locaustorum quod prophetatum erat quod de  
 eo faceret. et mandit illi consiliu bo-  
 num. ut destrueret illud ne forte esset  
 illis in obprobrium. quia contami-  
 nauerunt illud gentes et demoliti  
 sunt illud. et posuerunt lapides in  
 monte domus in loco apto quousque  
 veniret propheta et responderet de eis  
 et acceperunt lapides integros secundum  
 legem. et edificauerunt altare no-  
 uum secundum illud quod fuit prius. glosa ibidem.  
 altare holocaustorum est fides pura.  
 doctrina recta. et conuersatio bona  
 christi ministrorum. sed hoc altare si  
 apphanatum fuerit heretica prau-  
 tate. ut symonia. vel alia. vel scelex  
 in manitate. iam destruendum erit.  
 id est a sacerdotum dignitate deponen-  
 dum. ne forte obprobrium sit sancte  
 ecclesie. quod habeat prauos et facino-  
 rosos rectores qui dyabolica astutia  
 seducti sunt. unde dominus suis disci-  
 pulis ait. vos estis sal terre. quod si sal  
 euauerit in quo salietur ad nichilum  
 valet ultra nisi ut piciatur foras et

conculcetur ab hominibus. deposito  
 ergo apphanato altari mistico repos-  
 ni debent lapides illi in monte domus  
 in loco apto. donec veniens propheta  
 respondeat de eis. quia peccatores  
 redigi debent sub penitentia. donec  
 per sanctos doctores diiudicet. pro  
 commisso crimine satisfactio perpetra-  
 ta. in locum autem eorum lapides inte-  
 gri secundum legem substitui debent. ut  
 fiat altare nouum secundum illud quod fuit  
 prius. homines fide catholica sani-  
 scientia sanctorum scripturarum imbuti.  
 bonis moribus religiosi in locum re-  
 giminis unde deciderunt peruicaci-  
 tores subrogari debent secundum auctori-  
 tates diuine legis. ut sine rephren-  
 sione in nouitate vite et norma ius-  
 titie exhibeatur ministerium deo in  
 ecclesia. quam sibi acquisiuit christus  
 pretio sanguinis sui sponsam non habentem  
 maculam neque rugam. Amen.

De secundo modo manducandi scilicet  
 spirituali quo boni manducant. secun-  
 dum. xij.

**¶** Accipite et comedite panem meum.  
 et bibite acetem. Accipite et comedite  
 hoc est corpus meum. luce.  
 xij. Tercius modus manducandi cor-  
 pus christi est sacramental et spiritual  
 scilicet. quo soli boni christiani comunicant  
 et hoc facto manducant et mandu-  
 cant. unde circa hunc modum ea pos-  
 sunt considerari. primum est multitudo ma-  
 iorum non comunicantium. secundum magitudo  
 felicitatis bonorum corpus christi digne  
 sumentium. tertium modum remanducationis  
 sic manducantium. Primum circa hunc

modū manducandi cōsiderandū est  
multitudo maloz non cōmunicantiū.  
**C**um enim triplex sit modus cōmu-  
nicandi vel manducandi. scilicet sa-  
cramentalis tantū. quo mali xpiani  
et tamen non manducant. spūalis  
tantum quo boni non manducant  
et tamen manducant. sacramental  
et spūalis simul quo soli boni xpiani  
cōmunicant vel manducāt et mā-  
ducant. **R**estat ad diuisionis huius  
sufficiētiā multitudo quedā ma-  
lorū qui nec manducant nec man-  
ducantur. id est qui corpus xpisti  
non suscipiunt. et ideo eterna morte  
peribunt. **I**stoz tres species sunt  
turme. p̄mi infideles. secūdi negl-  
gentes. terciū cōtempores. **I**nfi-  
des sunt quoz corda per malitiam  
suam fallente dyabolo sic excecata  
sunt. ut non possint cognoscere et  
credere diuina sacramenta p̄ salute  
mundi. mirabili sapientia dei insti-  
tuta. **N**egligentes sūt quidā xpiani  
qui temporalib⁹ lucris et secula-  
ribus negocijs intantū se occupant  
ut sacram cōmunionē tēpore debito  
sumere negligant. **C**ontempores  
sunt qui scelerib⁹ suis tanto amore  
inherent q̄ corpus domini sumere  
penitus p̄pendunt. **D**e p̄mis. **J**o.  
vi. quomō potest hic nobis carnem  
suam dare ad manducandū. quasi  
diceret. non credim⁹ q̄ dare possit.  
sap. v. errauerunt impij. excecavit  
enim eos malitia eozū. et nescierūt  
sacramenta dei. **J**o. iij. qui incredus  
est filio non videbit vitam. sed  
ira dei manet super eum. **D**e scdis.  
mat h. xij. misit rex suos suos v

care inuitatos ad nuptias dicent.  
ecce prandū meū parauit venite ad  
nuptias. illi aut neglexerūt et abi-  
erūt. ali⁹ in villā suā. ali⁹ ad nego-  
tationem suā. glosa in villam ire est  
terreno labori immoderate insistere.  
negotari vero tēpore lucris nimis  
inhyare. tales qui prandū diuini  
sacramenti negligunt quibus fidem  
et quedam opera caritatis habere  
videant. tamen nisi peniteant dāp-  
nabunt. **J**o. vi. nisi māducaueritis  
carnē filij hominis et biberitis eius  
sanguinē nō habetis vitam in vobis.  
sup illud. ep̄h. iij. oro ut possitis cō-  
prehēdere que sit sublimitas et pros-  
fundū. dicit glosa p̄fundū caritatis  
sunt ecclesiastica sacramenta q̄ sūt  
profunda et inuestigabilia. et sunt  
fundamentū caritatis sine qb⁹ non  
valet caritas. id est exteriora signa  
caritatis nō valent ad salutē etnā  
sine sacramentis ea negligentibus.  
nūi. ix. si quis mūd⁹ est in itinē non  
fiat. id est non habet impedimentū  
iuste necessitatis. et non fecit phase.  
exterminabit aia illa de pplis suis  
q̄ sacrificiū nō obtulit dño tpe suo.  
p̄c̄m suū ip̄e portabit. **D**e t̄rys. pal.  
xxx. p̄fererūt cursoēs cū eplis regis  
ex regis ezechie impio a p̄cipū ei⁹  
in vniūsu israhel p̄dicantes. reuerti  
ad dñm deū v̄m et venite ad sc̄a-  
riū ei⁹. sc̄z ad faciendū phase. id ē ad  
suscipiendū corp⁹ dñi. et quidā viri  
acq̄escētes p̄ filio v̄nerūt. alijs itri-  
dētib⁹ et subsannātib⁹ eos. **J**o. iij.  
hoc ē iudiciū q̄ lux venit in mūdū. et  
dilexerūt hoies magis tenebras q̄  
lucē. erāt em̄ eoz mala opa. q̄si dicēt

Justo iudicio excommunicant et deprecantur qui plures diligunt peccatis suis inherere quam se preparare et christum suscipere. canon qui pro sceleribus suis duobus vel tribus annis non communicant excommunicandi sunt donec penitentiam agant. luce. xiiij. nemo virorum illorum qui vocati sunt et non venerunt gustabunt cenam meam.

Secundum circa hunc modum considerandum est magnitudo felicitatis bonorum corpus christi digne sumendum. et probatur hoc a tribus. ab optime partis electione. a spiritus sancti vera participatione. ab ipsius christi circa inhabitatione. Primo probatur felicitatis digne communicationem magna ex optime partis electione. quia sicut beata virgo tribus sibi propositis scilicet esse matrem et non virginem. vel esse virginem et non matrem. vel esse matrem et virginem. ultimam et optimam partem scilicet esse utrumque simul elegit. Sic isti inter modos corpus christi manducandi optimam modum elegerunt. Primus modus est manducare sacramentaliter tantum et non spiritualiter. Secundus manducare spiritualiter tantum et non sacramentaliter. Tertius manducare sacramentaliter et spiritualiter simul. hanc ultimam et optimam partem scilicet de primo modo comedere sacramentaliter et de secundo modo comedere spiritualiter eligunt. et sic ex utraque parte quod melius est comedunt. et ideo multum felices sunt. eccle. ij. laudavi ergo letitiam quod non est homini bonum sub sole. nisi quod comederet et biberet atque gauderet. quasi diceret. expertus sum plurima gratia gaudiorum et

delectationum carnis et mundi. et hec omnia vanitas et error. et finis eorum meror et luctus. vnum laudavi pro omnibus letitiam scilicet veram. id est testimonium bone conscientie. et quod non est homini bonum sub sole. id est melius in hoc mundo. nisi quod comederet scilicet panem qui de celo descendit id est corpus christi. et biberet scilicet vinum quod legitur cor hominis. id est sanguinem domini. Secundo probatur felicitas istorum magna a spiritu sancti vera participatione. per de petra melle saturavit eos. quod scilicet fideles sugunt de corpore christi dulcedinem spiritus sancti. sap. xij. o quam bonum et suavis est dominus spiritus tuus in nobis. qui scilicet fluit in nobis de tuo corpore. augustinus proceptione corporis et sanguinis christi homo vivit. non sumens tantum sacramentaliter quod et mali faciunt. sed pingens usque ad spiritus participationem ut in corpore deo tamquam membrum maneat et eius spiritu vegetet. Tertio probatur idem ab ipsius christi circa inhabitatione. Jo. vi. qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem. in me manet et ego in eo. hylarij accepta carne domini et hausto sanguine. id efficit ut nos in christo. et Christus in nobis sit. et in nobis Christus per carnem dum eius carnem accipimus. et sumus in eo dum sciamus hoc quod nos sumus in deo est. Tertium circa hunc modum considerandum est ratio remanducationis digne manducantium id est qua ratione dicitur quod tales manducant et manducant. et hec est huiusmodi ratio. quod dum corpus christi a fidelibus digne manducatur. non ipsum ut alibi ab aliis in manducante revertitur. sed e converso. vere manducans in illud spiritualiter mutatur. nam manducantes se dominus sui